
 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 7 

Via Scandellara, 56 – 40138 BOLOGNA 

Tel. 051/533747 – Fax 051/534029 – Codice fiscale 91201360376 

E-mail: boic81800x@istruzione.it – boic81800x@pec.istruzione.it  

 
Al Sito web 

 
 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto EX ART. 36 d.LGS. 50/2016, II comma lett a) mediante 

ODA sul ME.PA per   incarico triennale DPO anno 2022-2025. 

CIG: ZB137D4D2D  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la legge n. 59/97, “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed enti 

locali, per la Riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. n. 275/99, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”. 

Visto l’art 25 D.lgs 165/2001 e ss.mm. e ii., “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Vista la L. 107/2015, “Riforma del sistema Nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino 

delle  disposizioni legislative vigenti”; 

Visti gli artt 3, 43 e 44 del DI 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107” 

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.e ii., recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi 

Visto il D.lgs.n. 50/2016, “Codice dei contratti pubblici”; 

Viste le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto il PTOF; 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007161 - 21/09/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX

about:blank
about:blank


Vista la vigente normativa  GDPR (General Data Protection  Regulation) - Regolamento UE 2016/679 in 

materia di Privacy nonché il D.Lgs. 196/2003 modificato dal D.Lgs 101/2018 ( Disposizioni per 

'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati ) e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

Considerato che l’art. 37 del regolamento dell’UE 2016/679 prevede la designazione obbligatoria del 

DPO (Data Protection Officer) ossia del Responsabile della protezione dei dati; 

Viste le linee guida in virtù delle quali il DPO è designato in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della 

capacità di assolvere i relativi compiti”; 

Atteso che l’Istituto comprensivo deve provvedere con urgenza all’affidamento dell’ incarico di DPO 

mediante affidamento di incarico di durata triennale periodo 01.09.2022  -01.09.2025; 

Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela dei dati, 

nelle attività amministrative e didattiche che sono a capo a questo Istituto e che  stante il contenuto 

professionale e specialistico della prestazione, connotata anche da aggiornamento e formazione 

continui non è rinvenibile all’interno dell’Istituto personale all’assolvimento del predetto incarico; 

Tenuto conto del carattere fiduciario dell’incarico di DPO; 

Dato atto che non sono attive convenzioni Consip per il servizio in  oggetto; 
 

Visto l’art. 36 II comma lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm.e ii.e che prevede che “le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici”; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A. 

Visto l’art. 1 comma 450 L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015 a 

norma del quale le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, 

n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico; 

Visto il D.L n. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto, in particolare l’art. 1 comma II lett a) D.L. 76/2020 - convertito nella L. 120/2020 e ss. mm e ii  

modificato con il D.L. 77/2021 -convertito nella L. 108/2021 -e il D.L. 121/2021- che, in deroga, sino al 30.06.2023 

a quanto disposto dal D.lgs 50/2016, consente alle stazioni appaltanti di procedere in affidamento diretto 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007161 - 21/09/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per affidamento di servizi e 

forniture fino a € 139.000,00 fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 

nel rispetto del principio di rotazione. 

Visto l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 che prevede  che gli affidamenti diretti possono essere realizzati 

tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga gli elementi di cui all’art 32 del D.lgs. 

50/2016; 

Visto in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, la stazione appaltante 

può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga in 

modo semplificato l’oggetto dell’affidamento, importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso dei requisiti di carattere generale nonchéquello dei dei requisiti tecnico-professionale ove 

richiesti; 

Tenuto conto che dalla consultazione informale del mercato è stata considerata congrua e conforme 

all’interesse perseguito dall’istituzione scolastica, tenendo anche conto dell’elevata professionalità e 

l’esperienza in ambito scolastico, il preventivo per servizio per canone triennale pari a complessivi € 

1.620,00 + IVA della società NetSense S.r.l.  (P.IVA:/Cod. Fisc.: 04253850871) con sede legale in 95030 

Tremestieri Etneo (CT); 

 

Considerato che il suddetto operatore economico è presente sul ME.PA e, in ossequio al principio di 

rotazione, non rappresenta l’affidatario uscente;  

Visto il Programma Annuale per l’E.F. 2022, approvato dal C.d.I. con delibera n. 11 del 09/02/2022;  

Visto il Regolamento di Istituto sugli acquisti adottato con delibera n. 14 del 12/02/2019; 

Considerato che la spesa complessiva stimata per la fornitura del servizio triennale di DPO è pari a € 

1620,00 oltre IVA al 22% ( € 1.976,40  IVA compresa), con impegno di spesa per ciascun anno 540,00 oltre 

IVA al 22% (importo di € 658,80 comprensivo di IVA al 22%), trova copertura finanziaria;        

Visto che l’Istituzione Scolastica si attiene ed esegue, ai fini della selezione dell’operatore economico, i 

controlli previsti dalle Linee Guida Anac n. 4 "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”, 

previsti in relazione all’importo dell’affidamento, avendo inoltrato le richieste di verifica dei requisiti ex 

art 80,83 D. lgs 50/2016 ed essendo previsto che il contratto sarà sottoposto alla condizione risolutiva 

per l’ipotesi di mancanza dei requisiti art. 80 e83 in capo all’operatore economico; 

Visto che è interesse dell’IC7 la conclusione di un contratto con diritto di recesso libero; 

Viste le vigenti disposizioni di legge relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto che per la presente procedura è individuato come RUP il Dirigente Scolastico, Professoressa 

Federica Roux; 

Tanto premesso 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007161 - 21/09/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX



DETERMINA 

-di affidare ex art. 36 II comma lett a)  alla NetSense S.r.l.  (P.IVA:/Cod. Fisc.: 04253850871) con sede 

legale in 95030 Tremestieri Etneo (CT) in persona del legale rapp.te p.t., la fornitura del servizio triennale 

di DPO (periodo 2022-2025) mediante ODA su MEPA per l’importo netto di Euro € 1.620,00 oltre IVA 22% 

per importo complessivo pari a € 1.976,40  , con impegno di spesa su base annua di € 540,00 oltre IVA al 

22% (importo di € 658,00 comprensivo di IVA al 22%); 

 

- di impegnare la spesa per un importo lordo ed omnicomprensivo di € 658,00 in conto competenza 

dell’Esercizio Finanziario 2022, con previsione di pagamento dietro fatturazione trimestrale; 

-che le successive annualità verranno impegnate sulla gestione di competenza dell’esercizio finanziario 

dell’anno di riferimento; 

 

-di evidenziare, in ogni fase dell’istruttoria, relativo  all’acquisto di che trattasi il CIG: ZB137D4D2D; 

 

-di indicare come RUP il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Federica Roux; 

-di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale, all’albo on line dell’Istituto; 

-Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione. 

IL DIRIGENETE SCOLASTICO IC7 BOLOGNA 

Federica Roux 

 

 

 

 

BOIC81800X - ABC39B9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007161 - 21/09/2022 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da FEDERICA ROUX


		2022-09-23T14:30:16+0200
	FEDERICA ROUX




